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Pani
Jolanta Koczorowska
radna Rady Powiatu w Otwocku

W odpowiedzi na Pani zapytanie z dnia 01.04.2020 r. w sprawie „pomocy dla 
mieszkańców powiatu otwockiego w związku ze skutkami pandemii koronawirusa” 
informuję:

1. Na bieżąco monitorowana jest sytuacja w powiecie otwockim. Wszystkie działania 
koordynuje Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego, które jest w stałym kontakcie 
ze służbami oraz jednostkami prowadzącymi działania zwalczającymi epidemie w kraju.

2. Z racji specyfiki działalności powiatów, w obecnym czasie nie występuje 
konieczność podejmowania uchwał o powszechności zniesienia, ograniczenia, zmniejszenia 
bądź rozłożenia na raty wszelkich danin publicznych wnoszonych na rzecz powiatu czy też 
skarbu państwa przez przedsiębiorstwa czy też osoby fizyczne. Inaczej niż w gminie gdzie 
taka powszechność może dotyczyć podatków od nieruchomości czy też podatku od środków 
transportowych.
Taka powszechność o ograniczeniu bądź zmniejszeniu np. opłat za zajęcie pasa drogowego 
istniałaby, gdyby nie termin wnoszenia opłat. Decyzje dotyczą płatności 
z góry do 15 stycznia - w większości zostały zapłacone.
Dochody te są realizowane przez Zarząd Dróg Powiatowych i na chwilę obecną plan 
dochodów z zajęcia pasa drogowego wynoszący 1.100.000,00 zł został wykonany w kwocie- 
1.135.800,00 zł.
Saldo należności na chwilę obecną wynoszące 119.800,00 zł dotyczy jednego przedsiębiorcy, 
któremu Zarząd na jego wniosek rozłożył należność na raty - 38.720,00 zł i Województwa 
Mazowieckiego w kwocie - 61.800,00 zł.
Pozostałe należności to osoby fizyczne /ok.40 osób/płatności od 16,00 zł do 300,00 zł. 
Podobnie sprawa dotyczy użytkowania wieczystego. Terminy ustawowy wnoszenia 
wniosków o przesunięcie terminów opłat upłynął 30 marca. Wpłynął jeden wniosek 
o obniżenie opłat związany z obniżeniem dochodów i na skutek stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epidemii - Zarząd tym tematem się zajął.
We wszystkich przypadkach, w których wpłynie wniosek o wsparcie spełniający warunki 
wsparcia na skutek stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii Zarząd Powiatu 
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będzie indywidualnie rozpatrywał udzielenie wsparcia poprzez ulgę, umorzenie lub 
rozłożenie na raty.

3. W marcu 2020 r. w powiecie otwockim nie wystąpiła wzmożona rejestracja osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy.
Natomiast zaobserwowano:
- duże zainteresowanie pracodawców zatrudnianiem cudzoziemców; (wnioski o wydanie 
zezwolenia na pracę sezonową oraz oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 
cudzoziemcowi);

w ramach ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 
oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych występuje duże zainteresowanie pracodawców 
rozwiązaniami określonych w artykułach 15zzd, 15zzb, 15zzc, 15zze mających na celu 
ochronę miejsc pracy oraz wsparcie w zakresie dalszego prowadzenia biznesu / działalności 
pozarządowej takich jak:

- niskooprocentowana pożyczka ze środków Funduszu Pracy,
- dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń dla swoich pracowników oraz 
należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne w przypadku 
spadku obrotów gospodarczych w następstwie wystąpienia COVID-19,
- dofinansowanie części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej w przypadku 
spadku obrotów gospodarczych w następstwie wystąpienia COVID-19,
- dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń dla swoich pracowników oraz 
należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne w przypadku 
spadku obrotów gospodarczych w następstwie wystąpienia COVID-19.

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku od samego początku tj. od ogłoszenia 
stanu pandemii podejmuje działania mające na celu pomoc mieszkańcom powiatu otwockiego 
w przezwyciężaniu trudności związanych z tym stanem.
Od dnia 16 marca 2020 r. świadczy pomoc psychologiczną oraz terapię. Pomoc 
psychologiczna jest udzielana telefonicznie w formie interwencyjnej (w momencie 
zgłoszenia) oraz cyklicznie, zgodnie z potrzebami klienta. Obserwuje się dość duże 
zainteresowanie tą formą wsparcia tym bardziej, że przedłużający się stan epidemii oraz, 
obostrzenia z tym związane w sposób negatywny wpływają na funkcjonowanie osób i rodzin 
zwłaszcza w sytuacji ograniczonej przestrzeni życiowej i konieczności całodobowego 
przebywania ze sobą. To eskaluje wiele napięć i konfliktów, często kończących się aktami 
przemocy, które wymagają pomocy specjalistów. Frustracja i rosnąca agresja zaburzają 
relacje wewnątrzrodzinne i powodują uzewnętrznianie się skrajnych emocji, co negatywnie 
upływa na rodzinę, w tym dzieci. Niemniej ważne są narastające współistniejące problemy 
związane np. z koniecznością pozostania w domu, co w konsekwencji może prowadzić do 
utraty pracy, czy niemożności spłaty zobowiązań finansowych (kredytów). W szczególnych 
sytuacjach w PCPR prowadzona jest terapia przy zastosowaniu wszelkich możliwych 
środków ostrożności.
We współpracy z Caritas Diecezji Warszawsko - Praskiej oraz Firmą Amest Otwock 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku przygotowuje paczki dla seniorów 
(artykuły żywnościowe, artykuły do higieny osobistej oraz chemia gospodarcza). Zgłoszenia 
osób zainteresowanych otrzymaniem paczki są przyjmowane w PCPR (informacja na ten 
temat została zamieszczona w „Linii Otwockiej”). Wskazane wyżej artykuły są dostarczane 
do PCPR i tu dzielone na poszczególne paczki. Dotychczas zrobiono i rozdysponowano 330 
paczek. Wszystkie paczki są rozwożone przez kierowców PCPR do miejsc zamieszkania 
zgłoszonych osób. Paczki dla seniorów będą robione i dystrybuowane W miarę otrzymywania 



darów. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie współpracuje w tym zakresie z ośrodkami 
pomocy społecznej.

Nadzwyczajna sytuacja związana z epidemią spowodowała, że praca jaką świadczą 
koordynatorzy pracujący z rodzinami zastępczymi zostały ustandaryzowane. Obecna praca 
polega na wsparciu telefonicznym lub przez komunikatory telefoniczne. Wśród rodzin 
zastępczych pojawiły się nowe problemy wynikające z obecnej rzeczywistości. Rodziny 
zastępcze oraz przebywające w nich dzieci wymagają zaopiekowania oraz udzielenia 
informacji na temat np. tworzenia planu dnia, pomysłów na spędzanie czasu z dziećmi, 
sposobów wsparcia dzieci, czy pomocy dzieciom w odrabianiu lekcji.

Osoby ubiegające się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności są informowane 
o możliwości złożenia wniosku mailowo lub za pośrednictwem platformy e-Puap. 
Od dnia 20 marca 2020 r. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Otwocku wznowił pracę. Komisje orzekają zaocznie.

Uczestnicy Domu Dziennego Pobytu dla osób starszych pozostający w domu mają 
zapewniony posiłek (obiad), który jest dowożony do miejsca ich zamieszkania.

W domach pomocy społecznej prowadzonych przez powiat (DPS „Wrzos" 
w Otwocku, ul. Zagłoby 8, DPS w Karczewie, ul. Anielin 1, DPS w Otwocku, 
ul. Konopnickiej 17) oraz w domu pomocy społecznej prowadzonym na zlecenie powiatu (DPS 
w Otwocku, ul. Moniuszki 41) został wprowadzony zakaz odwiedzin. Jednostki zapewniają 
ciągłość pracy. Dotychczas nie ma przypadków zarażenia koronawirusem wśród 
mieszkańców i personelu. Pracownicy mają zapewnione środki ochrony osobistej (maseczki, 
rękawiczki, płyn dezynfekujący). PCPR na bieżąco monitoruje sytuację w domach pomocy 
społecznej, również pod względem zaopatrzenia w środki ochrony osobistej i zapotrzebowuje 
niezbędne wyposażenie w ilości odpowiadającej realnym potrzebom.

Placówki tj. Środowiskowy Dom Samopomocy w Otwocku i Warsztaty Terapii 
Zajęciowej w Otwocku, Radiówku i Józefowie, zgodnie z zarządzeniami Starosty 
Otwockiego zawiesiły organizację zajęć. Pracownicy świadczą podopiecznym wsparcie 
telefoniczne i na bieżąco rozwiązują ich problemy.

Domy dla Dzieci w Otwocku oraz Rodzinny Dom Dziecka w Podbieli wprowadziły 
zakaz odwiedzin. Wychowawcy Domów dla Dzieci w Otwocku pracują rotacyjnie. Placówki 
są zaopatrzone w środki ochrony osobistej (maseczki, rękawiczki, płyn dezynfekujący). PCPR 
na bieżąco monitoruje sytuację we wszystkich jednostkach.
Na szczególną uwagę zasługuje fakt szczególnego zaangażowania pracowników pomocy 
społecznej wszystkich jednostek, zwłaszcza domów pomocy społecznej. Domów dla Dzieci 
w Otwocku oraz Rodzinnego Domu Dziecka w Podbieli, którzy wykonują swoją pracę 
w systemie całodobowym i bezpośrednim kontakcie z podopiecznymi.

5. Sytuacja budżetu przynajmniej częściowo się wyjaśni po otrzymaniu ostatecznych 
kwot dotacji, subwencji i udziałów w PIT. Do tego dojdą spowodowane sytuacją związaną 
z epidemią ewentualne ulgi umorzenia i rozłożenia na raty opłat wnoszonych przez 
przedsiębiorców i osoby fizyczne w ramach pomocy publicznej, co da nam ogólny obraz 
dziury budżetowej. To będzie przesłanką do dokonania przesunięć w budżecie.
Na tę chwilę brak danych aczkolwiek analizujemy budżet pod kontem obniżenia dochodów 
i wydatków.

6. Żadnych informacji dotyczących dodatkowego wsparcia dla powiatu w dodatkowe 
środki nie mamy.
Powiat głównie wsparcie będzie realizował poprzez Powiatowy Urząd Pracy i środki 
otrzymane w ramach ustawy „Tarczy antykryzysowej”. Wnioski są składane do PUP i PUP 
występuje o środki, które następnie będzie rozdzielał wśród wnioskodawców. Na dzień 
06.04.2020 r. wpłynęło 58 wniosków od mikroprzedsiębiorstw.



Ministerstwo Cyfryzacji w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa - w ramach 
działania Zdalna Szkoła przeznaczyło dla powiatu otwockiego kwotę 100.000,00 zł na zakup 
laptopów i tabletów dla uczniów i nauczycieli w związku z organizacją zdalnego nauczania. 
Pomoc ze środków własnych powiatu można udzielać tylko poprzez ulgi, umorzenia 
i rozłożenia na raty świadczeń wynikających z opłat na rzecz powiatu i Skarbu Państwa.


